
 1 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 24 OTTOBRE 2013 
468/2013/RDS 
 
SCHEMA DI BANDO DI GARA PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI RICERCA PREVISTI  
DAL PIANO TRIENNALE 2012-2014 DELLA RICERCA DI SISTEMA ELETTRICO NAZIONALE 

 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 24 ottobre 2013 
 
VISTI: 
 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 26 gennaio 2000 (di seguito: decreto 26 gennaio 2000); 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 17 aprile 2001;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale (di seguito: Fondo); 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007 (di seguito: 
decreto 21 giugno 2007), con il quale sono state attribuite transitoriamente 
all’Autorità per l'energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) le funzioni del 
Comitato di esperti di ricerca per il settore elettrico (di seguito: CERSE), di cui 
al decreto 8 marzo 2006; 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 9 novembre 2012 (di 
seguito: decreto 9 novembre 2012); 

• la deliberazione dell’Autorità 24 aprile 2013, 175/2013/Rds, (di seguito: 
deliberazione 175/2013/Rds); 

• la deliberazione dell’Autorità 1 agosto 2013, 351/2013/Rds (di seguito: 
deliberazione 351/2013/Rds); 

• la lettera in data 8 agosto 2013, prot. 5177, prot. Autorità n. 27698/A del 9 
agosto 2013, (di seguito: lettera 8 agosto 2013), del Presidente della Cassa 
conguaglio per il settore elettrico (di seguito: CCSE); 

• la lettera in data 19 settembre 2013, prot. 5505, prot. Autorità n. 30873/A, del 
24 settembre 2013, (di seguito: lettera 19 settembre 2013), del Responsabile 
della Segreteria operativa del CERSE di cui all’art. 10, comma 2, del decreto 8 
marzo 2006 (di seguito: Segreteria operativa), istituita dalla CCSE. 
 



 2 

CONSIDERATO CHE: 
 

• con decreto 9 novembre 2012, il Ministro dello Sviluppo Economico ha 
approvato il Piano triennale 2012-2014 della ricerca di sistema elettrico 
nazionale (di seguito: Piano triennale 2012-2014); 

• il Piano triennale 2012-2014 prevede il finanziamento di progetti di ricerca di 
cui all'art. 10, comma 2, lettera b), del decreto 26 gennaio 2000 (di seguito: 
progetti di ricerca di tipo b)), per complessivi 30 M€ e individua i temi di 
ricerca prioritari e le rispettive quote di finanziamento; 

• il decreto 9 novembre 2012 prevede che l’Autorità, nelle funzioni del CERSE, 
provveda ad elaborare una proposta di Piano Operativo Annuale 2013, 
contenente la previsione di finanziamento delle attività da affidare tramite 
procedure concorsuali, con i relativi schemi di bando di gara per la selezione 
dei progetti di ricerca; 

• l’Autorità, nelle funzioni del CERSE, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera b), 
del decreto 8 marzo 2006, con propria deliberazione 175/2013/Rds, ha 
approvato e inviato alla Segreteria operativa i criteri per la predisposizione 
dello schema di bando di gara per progetti di ricerca di tipo b); 

• con deliberazione 351/2013/Rds, l’Autorità, nelle funzioni del CERSE, ha 
approvato e inviato al Ministro dello Sviluppo Economico la proposta di Piano 
Operativo Annuale 2013; 

• con lettera 8 agosto 2013, il Presidente della CCSE ha inviato all'Autorità lo 
schema di bando di gara per progetti di ricerca di tipo b), predisposto dalla 
Segreteria operativa; 

• con lettera 19 settembre 2013, il Responsabile della Segreteria operativa ha 
inviato all'Autorità gli allegati parte integrante e sostanziale dello schema di 
bando di cui al precedente alinea; 

• è compito dell’Autorità, nelle funzioni del CERSE, ai sensi dell'art. 9, comma 
1, lettera b), del decreto 8 marzo 2006, trasmettere al Ministero dello Sviluppo 
Economico, per l’approvazione, gli schemi di bandi di gara per la selezione dei 
progetti di ricerca di sistema elettrico. 

 
RITENUTO: 
 

• di approvare, con modifiche, lo schema di bando di gara per progetti di ricerca 
di tipo b), predisposto dalla Segreteria operativa, completo dei relativi allegati, 
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale (di seguito: Schema di 
bando di gara per progetti di ricerca di tipo b)); 

• di inviare al Ministro dello Sviluppo Economico, nelle more dell’approvazione 
del Piano Operativo Annuale 2013, lo Schema di bando di gara per progetti di 
ricerca di tipo b), al fine della sua approvazione 

 
 
 

DELIBERA 
 
 



 3 

1. di approvare lo schema di bando di gara per la selezione dei progetti di ricerca di 
cui all'art. 10, comma 2, lettera b), del decreto 26 gennaio 2000, previsti dal Piano 
Triennale 2012-2014, nelle forme di cui all’Allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dello Sviluppo Economico; 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it.  
 
 

24 ottobre 2013                IL PRESIDENTE  
Guido Bortoni 

 
 


	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS
	Nella riunione del 24 ottobre 2013
	Visti:

